Typi explicationem, qualis a *Vaillantio*, alisque post ipsum, tradi solet supra retulimus. Peruulgatum vero est, victorias Imperatorum, terra mariae partes, frequenter & sollicito a Romanis suis etiam celebratas fusse numis. Numismata cum inscriptione e. g. *Victoria Augusti*, *Armenia devicta*, *de Germanis*, *de Judaeis*, *Parthia capta* &c. &c. id magno utique consensu loquuntur. Possumus his addi multiplex victoriae figura & habitus in iisdem, variaque ipsi adjecta, rem veteris declarantia signa, quae omnia prolixe & mirabili cum eruditione tractata legas in *Illust. Ezech. Spanhemii* Diss. de vnu & praestantia numism. T. II. p. 634. sq. Edit. in fol. Quae victoriae, cum in hoc, tum in aliis bene multis numis, additac sunt aliae, non deam modo, qualis illa celebatur Romae, notare mihi videntur, sed & ad illam potissimum ejus pertinere indeolem, qua & consilii & confitius celestiter solet obtineri. Quod quidem in Caesari quama maxime conuenire victorias, est abunde notum, qui fluminis instar precipiti cursu labentis, non Reip. modo R. hostes, sed ipsam maxime Reipublicae potentiam, totius orbis antea vietricem, breui spatio fregit & soli sibi subiect. Cujus etiam illud, praefertim de bello aduersus Bospori regem *Pharnacem*, circumfertur: *veni*, *vidi*, *vici*; & a quo, vti Antiquariis est notissimum, adulterinos nonnullos in Caesarem effigendi numos, a quibus danni arrepta est occasio.

Caduceus, quem manu tenet fortuna, *Mercurius* alias & pacis causa legatorum insigne, quod quidem Antiquarii communis stabantur consenserunt, partam tandem Romae victoriis *F. Caesaris* pacem, ex mente *Augusti*, statuimus designare. Variis ceterum pax etiam symbolis in Caesaram numis cernunt indigitata, de quibus accurate pro more differunt *ll. Spanhemius* I. c. p. 641. vbi praefertim insigne profert *TITI* numum, in quo flans muliebri habitu pax cernitur, quae dextra spicas, sinistra caduceum praefert, cum nomine adscripto *EIPHNH*, quam pacis iconem illud illustrat *Tibulli*.

At nobis pax alma veni, spicamque teneto.
Serpentem quod attinet, quem versus caduceum protendit victoria, notum est, diuini quid inesse huic animalium generi credidisse Aegyptios, quorum ad reliquias etiam gentes manavit opinio, quod idem Vir *Illustris* exponit, T. I. p. 221. sqq. Quapropter tutelarium etiam deorum symbolum fuerunt serpentes & passim religioso cultu apud gentiles habiti, vt Cel. *Haverkamp* in descr. Musci Ser. Succor. reginac *CHRISTINAE* p. 264. asseverat. Imperii vero etiam apud Aegyptios praefertim symbolum fusile serpentes docet Cel. *J. Bayer*, in *Gazophyl. Ebermayer*. P. I. p. 17. n. 3, quod & omnino in partum sibi a *Caesare* Romani orbis imperium optime potest conuenire. Neque absurdum erit utramque conjungere interpretationem, & serpentis figuram ad Apotheosin *Julii*, de qua supra, suo modo etiam referre. Forte *Augustus* Genium sibi & tutelarem deum indicare simus voluit *Julium*, qui quidem singulari omnino diuum hunc patrem suum profectus est cultu. Cel. certe *Montfaucon* l. c. T. I. hoc satis videtur confirmare: *Genii*, ait, aliquogum serpentum forma depicti sunt; infra certe (Tab. CCL) *Serpentem videbimus in veteri monumento*, cuius inscriptio *GENIO AUGUSTORUM*. Autus sum eo magis hanc, de serpentis in nimo iconem, subiicie coniecturam, cum nullam eiusdem interpretationem apud eos, qui de isto egerunt offendit autores. Bullam denique pretendere, dicitur a *Vaillantio*, fortuna manu dextra & ori admouere, quasi eandem, vt principis imagine insignitam, deosculatura. De hac viri doctissimi sententia monenda

J.K. Thm 959.

nenda supersunt nonnulla. Primo quidem de hoc, bullas imagine principis signandi mo-
re, non adeo constat: nihil certe de isto refert, qui prolixie hanc materiam tractat Cel. B.
de *Montfaucon* l. c. T. III. Ex *Macrobi* vero *Saturn*, L. I. c. 6. docet, triumphantium
gestamen fuisse primo aureas ejusmodi bullas, & insignis magnitudinis bullam triumpha-
lem, et thefauro *Chigiano* proferit ibidem *Cel. Montfaucon*, cui *Catuli* nomen inscriptum,
quamque ad *Q. Luizium Catulum*, qui de Cimbris & Teutonibus cum *C. Mario* tri-
umphauerat vir eruditissimus censet referendam. Egregie igitur haec facere videntur ad
figuras, in numero nostro, illustrationem. Sed & figurae a *Cel. Vaillantio* datae & descri-
ptioni contradicunt doctiss. *Haverkampius*, in Thefauro Morelliano a se tandem in publi-
cam lucem, post tot vanas eruditorum exspectationes, feliciter edito. Afferre sc. is sche-
ma *Cel. Morelli* adcuratissime delineatum, Tab. VIII. Lit. I. n. 4: quam similem figuram
CLAUDII etiam numeros, tum ibidem, tum in numis aureis *Cels.* *Ducis* de *CROT*, referre
vidimus ipsi. Non alienum erit verba viri *Cel.* afferre integræ, de hoc numero seq. modo
differentiis: *Caput Julii Caesaris laureatum*, quod sine *Laurea Vaillantii* caelator exhibi-
bit, incuria illius factum fuisse adpareat, ex ipsius *Vaillantii inscriptione*, *Imp. Caes.*
Trajan. *Aug.* *Ger.* *Dac.* P. P. ref. *Victoria pacifica gradiens, DEXTRA VESTEM AD*
PECTUS ATOLLIT, laeva demissa caduceum alatum gestat, ad pedes progeditur serpens.
Perperam *Vaillantius* de bullâ cum principis imagine, quam *sc. deo* scutule Victoria, di-
spicit. T. I. p. 530. *Fam.* & in *Num.* *Imp.* p. 6. est enim lacinia vestis, quam ad pectus
ad tollit Victoria, uti passim *Nemezes* in *Smyrnaeorum* numis depingi solent, atque ipsa haec
Victoria pacifica depingi solet in numis praesertim *Claudii*, & deinde aliorum quoque *Im-*
peratorum. *Claudius* in primis nomen, cuius numi tales ex auro exhibentur in numis
eiusdem T. II. Tab. IV. n. 13, ex argento Tab. V. n. 11, 12, unde suspicor, denarium hunc
aurum, quem diu titulus docet post mortem *Julii* signatum fuisse, cuius fuisse *Julii*
Claudii Imperatoris, qui genus suum ad *Julium* quoque referebat. *Praeclarum* illud
monumentum intercidere notum *Trajanus*, quare signatum jam ante (quod non adiungit
Vaillantius) numum, & a *Claudio*, (ut nos opinamur) profectum, restituì curauit, qui
intercidisset plane, nisi *Traiano* procurante restitutus supereasset. *Typus* *victoriae pacificæ*
doce acquiri victoriæ prudentia & felicitate, pacem vero reddi non posse, nisi excisis
qui turbent quietem publicam.

Licet delineaciones alibi obuiæ *Vaillantianæ* sententiae faueant, huic tamen *Cell.*
Morelli & *Haverkampii* sententiae accedere nos iubet propior, ipsius numi in Thefauro
SER. DUCIS examinati, conspectus, quo etiam & multis aliis argumentis didici, quan-
tum adcuratione, in examinandis & delineandis his veterum monumentis antiquarios
doctiss. olim *Morelli* superauerit omnes. De tempore tñ. quo cuius fuerit hic numus,
non conuincimur argumento *Cel. Haverkampii*; figura certe similis non in solis *Claudi*,
sed aliis etiam occurrit numis; & nemo maiori cuia diuinitatem *Caesaris* partam diuina-
uit, quam *Augustus*, quod abunde vel ex superioribus potest constare. Vnde ad hunc
potius *Diui*, vt vocatur, *Julii Filius* referre malim, quam ad villum ex R. *Imperatoris*
bus alium. Quid tandem *Nemesis dea*, in antiquorum indiget numis, in Cl. *Patini* vi-
deas *Imperatoribus* p. 5. Et facile nos induci patimur, vt credamus, justitiam simul vi-
ctoriarum *Caesaris* & vindictæ de hostibus sumtae, ab *Augusto* indicatam fuisse; qui sane
si *Julium* vicissent, non minus suam debere censuissent causam: ipse quidem
Caesar post pharsalicam aciem ita judicabat, qui *Asino Pollio* teste, vt *Suetonius* refert
c. 30. caefos proficiens aduersarios dixerat: *hoc voluerunt; tantis rebus gestis C. Caesar*
condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petrisem.

Quæ de inscriptione partis auerse, superunt, paucissimis expediām. Memoriam
Caesaris magni facienti numismata hoc, exemplo *Tiri*, qui plura deceorum renouauerat,
restitui curauit optimus Romanorum princeps *TRAIANUS*. De nominibus *Traiani*, *Cae-*
saris, *Augusti*, *Germanici*, *Dacici*, ob victorias de his populis reportatas, a Senatu con-
cessis, nihil hoc loco dicam. Hoc tamen non profrus erit praeterterendum, *Dacici* nomine
tempus eusi, vel potius restituti hujus numi, proprius determinari. Deinde *Decebalo*,
formidat illo Romanis hoste, *Dacorum regè* & ad ineundam ex Senatus arbitrio pacem
coacto, *Dione Cassio* teste hoc *Traiano* additum fuit nomen. Incidit autem illa victoria
& pax in *Consulatum Traiani* IV. S. *Articulæ* *Peto* ipsi Collega dato, qui annus secun-
dum *Festos Capitolinos* est A. V. C. 853. Sec. *Varromen*, 854. a Christo n. 101. Parthici
cognomen, quod Armenia & Parthia capta ipsi fuerat inditum, hic nondum comparat:
vnde perfusum mihi est, non multo post annum supra memoratum numisma, de quo lo-
quimur, a *Traiano* fuisse restitutum. Vnum supererit *Patris Patri cognomen*, *Traiano*
etiam attributum, & his quoque numis memoriae proditum. Nullum vtique principe,
atque eo etiam, qui Senatus populique consensu *Optimus* erat appellatus, dignius inueni-
ri potest, quam hoc ipsum nomen: nomen nostrum sane venerationem co magis expo-
scens, que certius isto communem nostram felicitatem & fundari & augeri quam plurimis
& eudentissimis & dulcissimis didicimus experimentis, ex quo principem nobis concessit
Deus, qui vere diuina indole, non ethnico illo sensu, sed qualem Due scriptura &
ratione intelligere debemus, prædictus, bene faciendo patris mavult quam Domini gloriari
encomio. Hac induxit cogitatione, die hoc, quo de recurrente optimi principis natali
gaudia & vota jungere communia nobis est animus, non magis congruum reperiit posse
orationis credidi argumentum, quam hoc ipsum *PATRIS PATRIAE* nomen, Ser. Duci
quam maxime debitum. Ipsa & occasio sermonis & argumentum inuitant omnes, qui
Principi, qui patriæ, qui scholæ etiam nostræ bene cupiunt, & vel imperito quoque ora-
tori patientiam, veniam, fauorem spondere & animum, graui aliquin negotio vix parent
futurum, addere possunt. Scripti Dom. V. p. Epiphan, A. 1756.